przejście od mroku do światła. Warto podkreślić, że po raz kolejny liturgia nie jest dla kaznodziejów jedynie pretekstem do mówienia o historii, ale sama w sobie jest nośnikiem treści historycznych. Liturgia sama opowiada historię, a kazanie jest jej egzegezą.

Bardziej szczegółową, choć niesprzeczną z przedstawioną powyżej, periodyzację znajdziemy w kazaniach do przypowieści o robotnikach w winnicy (Mt 20,1–16). Za Grzegorzem Wielkim: dzień, o którym opowiada ewangeliczna przypowieść, to całość ludzkich dziejów, a kolejne jego godziny to następujące po sobie epoki. Granice między poszczególnymi okresami dziejów wyznaczają biblijne postaci: Adam, Noe, Abraham, Mojżesz i wreszcie Chrystus. Pierwsze cztery godziny dziejów należały do narodu wybranego, ostatnia – do pogan¹³¹. W tym samym kazaniu czytamy szersze omówienie każdej z epok. W pierwszej z nich Bóg stworzył Adama i miał miejsce grzech pierworodny, a także Bóg zesłał na ziemię potop. Kolejne godziny to czas powołania narodu wybranego. Ich granicznymi wydarzeniami będzie obrzezanie Abrahama oraz ofiarowanie ludziom prawa za pośrednictwem Mojżesza¹³². Warto zauważyć, że Jan Szczekna nie traktuje opowieści o przeszłości ludzkości wyłącznie jako zamkniętej całości. Ze wzmianką o każdej z epok łączy

¹³¹ „Hec diem autem et horas eius signatur totum tempus seculi. Unde Gregorius: Totum autem hoc seculum presens diem unum dicere possumus, magnum quidem ad nos, modicum autem quantum ad Dei vitam. De horis autem huius diei dicit Gregorius: Mane sive prima hora mundi fuit ab Adam, usque ad Noe, tertia a Noe usque ad Abraham, quinta ab Abraham usque ad Moysen, nona a Moysen usque ad adventum Domini, undecima usque ad diem iudicii sive ad finem mundi. Et subdit quod prima hora, tertia et sexta, nona populus electus Ebraicus per electos suos in vineam Domini laboravit, undecima vero hora gentiles vocantur”, BJ, rkps 1344, f. 40r.

¹³² „Sic simile est regnum, id est presens ecclesia, homini patri familias, id est Deo, qui exiit per sui manifestationem primo mane, id est prima etate, conducere operarios id est doctores, predicatorum et quolibet iustos sibi servientes et nomine suum aliis manifestantes per multiplicem imitationem in vineam suam, id est in mundum sive ecclesiam, et principaliter in hac hora Dominus exivit, quando Adam plasmavit ad suam ymaginem, dans sibi mandatum quod de omni ligno paradisi comederet excepto fructu arboris sciencie boni et mali per quod voluit nos subditos esse et obedientes suis mandatis, Adam non coluit eicitus fuit, similiter et nos eicimur nisi colverimus vineam domini [...]. In eadem eciam hora factum est diluvium sub Noe, per quod significabatur regeneracio baptismalis [...]. Ideo coniunxit sextam et nonam horam, quia in hiis duabus horis vocat generationem Iudeorum et frequentavit cum hominibus disponere testamenta, quasi de fundamento salutis omni tempore iam appropinquante. Unde in hora sexta exiit quando dedit circumcisionem Abrahe pro se et pro posteris, suis ut per illud sacramentum tamquam populus peculiaris vereretur [?] ab aliis populis nacionum. In nona vero hora, que fuit a Moysse usque ad adventum Christi exiit quando Iudeis per Moysen dedit precepta et legem, secundum quam vivere deberent et eam observare. Circa undecimam scilicet horam id est ultimis temporibus, scilicet ultima etate mundi exiit, id est per seipsum apparuit, qui ante per patres innotuit”, BJ, rkps 1344, f. 40–41r.